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Аннотация

Выпускная квалификационная работа посвящена проблемам государственного

кадастрового учета линейных сооружений дорожного транспорта. Рассмотрены

существующие недоработки в области законодательного регулирования данной

процедуры. Для повышения качества кадастровой информации предложено проведение

кадастрового учета автомобильных дорог как площадных сооружений с

характеристиками: «площадь застройки», «протяженность».

Работа содержит 62 страниц, 4 таблицы, 26 рисунков и 4 приложения.

Summary

The article is devoted to the problems of state cadastral registration of linear

structures of road transport. The existing shortcomings in the field of legislative regulation of

this procedure are considered.

To improve the quality of cadastral information, it is proposed to conduct cadastral

registration of highways as area structures with the following characteristics:" building

area","length".

The work contains 62 pages, 4 tables, 26 figures and 4 application.
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ВВЕДЕНИЕ

В Российской Федерации для того, чтобы недвижимое имущество находилось в

собственности у гражданина, каждый объект подлежит государственному

кадастровому учету и государственной регистрации прав на него. Информация об

объекте недвижимости в обязательном порядке должна содержать такие

характеристики присущие лишь ему, которые могут однозначно описать его среди

других объектов недвижимости. В связи с этим в Единый государственный реестр

недвижимости (ЕГРН) в результате кадастрового учета вносятся основные и

дополнительные сведения об объектах.

Можно отметить, что согласно ч.4 ст.8 218-ФЗ думаю одной из важной

характеристикой недвижимого имущества является протяженность, глубина,

глубина залегания, площадь, объем, высота, площадь застройки, выбор которой

зависит от вида и назначения объекта (ФЗ от 2015 N 218-ФЗ).

Помимо этого, в действующем законодательстве отсутствует четкая позиция в

отношении необходимости указания той или иной характеристики для сооружений,

выбор осуществляется кадастровым инженером и носит субъективный характер.

Документы, регламентирующие кадастровые работы на законодательном уровне, носят

общий характер и не имеют конкретных рекомендаций в отношении объектов

определенных отраслей народного хозяйства (ФЗ от 2015 N 218-ФЗ). Таким образом,

при проведении кадастровых работ в отношении специализированных сооружений

зачастую появляются вопросы по составу объекта недвижимости, виду (здание,

сооружение или единый недвижимый комплекс), характеристикам и графическому

отображению его контура. Наиболее яркое отражение данная проблема нашла в

процедуре кадастрового учета сооружений дорожного транспорта: автомобильных

дорог.

Актуальность и значение темы доказываются тем, что некоторые вопросы

кадастрового учета автомобильных дорог до сих пор не имеют нормативно-правового

регулирования, что приводит к затруднениям при выполнении кадастровых работ, а

значит, требуется их детальное изучение и доработки.

Объектом исследования настоящей выпускной квалификационной работы

является процедура государственного кадастрового учета автомобильных дорог.

Предметом выступают закономерности, влияющие на содержание процедуры

государственного кадастрового учета автомобильных дорог.

Целью выпускной квалификационной работы является определение содержания

и особенностей кадастровых работ для кадастрового учета автомобильных дорог как

площадных сооружений.

В ходе выпускной квалификационной работы требуется решить следующие

задачи:

1. Провести анализ нормативно-правового обеспечения кадастровых работ,

регламентирующего порядок государственного кадастрового учета автомобильных

дорог;

2. Выявить недостатки законодательной базы и предложить наиболее

корректный способ кадастрового учета автомобильных дорог;

3. Подготовить технический план, используя программный продукт «ПроГео»;

4. Определить размер платы за выполнение кадастровых работ по

формированию технического плана автомобильной дороги.

При написании данной выпускной квалификационной работы использовались

различные научные труды, статьи и учебники. Непосредственными источниками

информации по данной теме послужили: законодательство РФ и нормативно-правовые

акты, регулирующие отношения, связанные с кадастровой деятельностью.

1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОЦЕДУРЫ КАДАСТРОВОГО

УЧЕТА СООРУЖЕНИЙ ДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

1.1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

Для полноценного понимания объекта исследования необходимо обратиться к

содержанию понятия «недвижимое имущество», как фундаментальной гражданско-

правовой категории, которая составляет основу всей системы правового регулирования

сделок с недвижимым имуществом. На сегодняшний день в системе российского

законодательства данное понятие, а главное, полный перечень объектов, которые могут

быть отнесены к нему, не регламентируется одной правовой нормой. Так, согласно ст.

130 Гражданского кодекса Российской Федерации таковыми являются:

− земельные участки;

− участки недр;

− здания, сооружения, объекты незавершенного строительства и другие объекты,

прочно связанные с землей, т.е. перемещение которых без несоразмерного

ущерба их назначению невозможно;

− воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания, космические объекты,

подлежащие государственной регистрации;

− жилые и нежилые помещения, а также предназначенные с целью размещения

транспортных средств части зданий или сооружений (мачьшино-места), в случае

если границы таких помещений, частей зданий или сооружений описаны в

установленном законодательством о государственном кадастровом учете

порядке (ГКРФ от 30.11.1994, N 51-ФЗ).

Помимо обозначенных выше объектов, объекты недвижимости и их

разновидности приведены в следующих нормативно-правовых документах:

• Жилищном кодексе Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ (далее ЖК

РФ);

• Федеральном законе от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации

недвижимости" (далее Федеральный закон № 218-ФЗ);

• Федеральном законе от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности"

(далее Федеральный закон № 221-ФЗ);

• Приказе Министерства экономического развития РФ от 18 декабря 2015 г. № 953

"Об утверждении формы технического плана и требований к его подготовке,

состава содержащихся в нем сведений, а также формы декларации об объекте

недвижимости, требований к ее подготовке, состава содержащихся в ней

сведений" (далее Приказ Минэкономразвития РФ № 953).

С учетом перечней объектов, отраженных в перечисленных выше документах,

представлена следующая классификация объектов недвижимости, сведения о которых

подлежат внесению в Единый ̆ государственный реестр недвижимости (далее ЕГРН)

(рис. 1.1).

Рис. 1.1 – Классификация объектов недвижимости

В рамках выпускной квалификационный работы рассматривается объект

недвижимости, классифицированный как сооружение (рисунок 1.2).

Рис. 1.2 – Определение понятия «Сооружение»

В соответствии с п. 10.1 ст. 1 Градостроительного кодекса РФ автомобильные

дороги являются линейными сооружениями. Вопрос о линейных объектах всегда был и

является одним из самых сложных в градостроительном и земельном законодательстве

РФ. Отсутствие точного определения понятия «линейное сооружение» существенно

затрудняет процесс подготовки необходимой технической документации. В

Градостроительном кодексе РФ указано, что линейные объекты - линии

электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные сооружения),

трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные

сооружения (ФЗ от 29.12.2004 , N 190-ФЗ). Таким образом, при постановке на

кадастровый учет автодороги представляют собой не площадные, а линейные объекты.

Следует отметить, что понятие «линейных объектов» носит субъективных характер,

ввиду отсутствия критерия отнесения «подобных» сооружений к линейным.

Таким образом, нормативных документах линейный объект– это достаточно

открытое понятие, т.е. ряд объектов перечисляется, но оставляет простор для

добавления иных сооружений на усмотрение застройщиков и проектировщиков в

конкретных ситуациях.

Согласно Приказу Минэкономразвития РФ №953 (Приказ 2015 г. № 953)

сооружения также подлежат классификации, в основном их подразделяют на

различные группы по функциональному назначению. Основные виды сооружений для

целей подготовки технического плана представлены на рисунке 1.3.

Рис. 1.3 - Основные виды сооружений для целей подготовки технического плана

Согласно данной классификации, автомобильные дороги относятся к группе

7.4 «сооружения дорожного транспорта».

Исходя из вышеперечисленного с точки зрения кадастра автомобильная дорога

обладает тремя важными свойствами: она является объектом недвижимости, линейным

сооружением и сооружением дорожного транспорта. В этой связи в таблице 1.1

приведено сопоставление определений понятия «автомобильная дорога», установлено

Таблица 1.1 – Определение понятия «автомобильная дорога»

Понятие

Определение согласно федеральному

закону от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об

автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и

о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской

Федерации»


[…]


03 (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03). В качестве источников света применяются

преимущественно люминесцентные лампы типа ЛБ.

Требования к освещению на рабочих местах, оборудованных персональными

электронно-вычислительными машинами (ПЭВМ) (СанПиН 2.2.2/2.4.1340–03):

1. Рабочие столы следует размещать таким образом, чтобы видео дисплейные

терминалы были ориентированы боковой стороной к световым проемам, чтобы

естественный свет падал преимущественно слева;

2. Искусственное освещение в помещениях для эксплуатации ПЭВМ должно

осуществляться системой равномерного освещения. В производственных

помещениях в случаях преимущественной деятельности с документами, следует

применять системы комбинированного освещения (к общему освещению

дополнительно устанавливаются светильники местного освещения,

предназначенные для освещения зоны расположения документов);

3. Следует ограничивать прямую блёскость на рабочих поверхностях (экран, стол,

клавиатура и др.), находящихся в поле зрения, должна быть не более 200 кд/м2;

4. Яркость светильников общего освещения в зоне углов излучения от 50 до 90

градусов с вертикалью в продольной и поперечной плоскостях должна

составлять не более 200 кд/м2, защитный угол светильников должен быть не

менее 40 градусов;

5. Светильники местного освещения рекомендуется иметь не просвечивающий

отражатель с защитным углом не менее 40 градусов;

6. Следует ограничивать неравномерность распределения яркости в поле зрения

пользователя ПЭВМ, при этом соотношение яркости между рабочими

поверхностями не должно превышать 3:1 – 5:1, а между рабочими

поверхностями и поверхностями стен и оборудования – 10:1;

7. В качестве источников света при искусственном освещении следует применять

преимущественно люминесцентные лампы типа ЛБ и компактные

люминесцентные лампы (КЛЛ). В светильниках местного освещение

допускается применение ламп накаливания, в том числе галогенных;

8. Применение светильников без рассеивателей и экранирующих решеток не

допускается;

9. При отсутствии светильников с ЭПРА лампы многоламповых светильников или

рядом расположенные светильники общего освещения следует включать на

разные фазы трехфазной сети;

10. Общее освещение при использовании люминесцентных светильников следует

выполнять в виде сплошных или прерывистых линий светильников,

расположенных сбоку от рабочих мест, параллельно линии зрения пользователя

при рядном расположении видео дисплейных терминалов. При периметральном

расположении компьютеров линии светильников должны располагаться

локализовано над рабочим столом ближе к его переднему краю, обращенному к

оператору;

11. Коэффициент запаса (Кз) для осветительных установок общего освещения

должен приниматься равным 1,4;

12. Коэффициент пульсации не должен превышать 5%;

13. Для обеспечения нормируемых значений освещенности в помещениях для

использования ПЭВМ следует проводить чистку стекол оконных рам и

светильников не реже двух раз в год и проводит своевременную замену

перегоревших ламп (СанПиН 2.2.2/2.4.1340–03).

4.3. РАСЧЁТ СИСТЕМ ОСВЕЩЕНИЯ.

Цель расчета - определить число и мощность светильников, необходимых

для создания заданной нормативной освещенности, а также выбор их расположения

в рабочем кабинете кадастрового инженера.

Представлены размеры рабочего пространства: 8 м Х 4 м Х 4 м (рис.1);

Рис. 4.1. Размеры кабинета

Расчет ведется по формуле:

N= ,

где Ф - световой поток ИС, лм;

Ен – нормированная освещенность, лк;

S-освещаемая площадь, м2;

Z - коэфициент отношения средней освещенности к минимальной;

k - коэффициент запаса, учитывающий старение ИС и его загрязнение;

N - количество ОП, которое намечается до расчёта, исходя из габаритов

помещения, шт;

µ-коэффициент использования светового потока;

n-число ИС в ОП,шт;

Индекс помещения определяется оп формуле:

i=

Где h-высота подвеса ОП;

А и В – длина и ширина помещения, м;

i= =0,67;

В соответствии с нормами и выбранными условиями для работника принимаем

значения:

Ф - 3200, лм;

Ен – 300, лк [3];

S-32, м2;

Z = 1,1 (для люминесцентных ламп);

k =1,5 (Выбран данный коэффициент, потому что в нашем помещении

незначительное содержание пыли);

µ-0,4;

n = 2, шт; 15840

N= =6,19;

Расчетным путем определено оптимальное число светильников, а именно 7

штук для кабинета кадастрового инженера с целью обеспечения нормативных

параметров освещенности на рабочем месте.

ВЫВОД ПО ГЛАВЕ 4

В разделе ОТ были рассмотрены требования по охранен труда для полевых

работ, были рассмотрены требования по организации рабочего места в камеральных

условиях, проведен анализ ОВПФ, действующих на кадастрового инженера, был

произведен расчет по определению оптимального количества осветительных приборов

в кабинете работника.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей выпускной квалификационной работе на базе теоретических и

практических исследований решены следующие задачи:

1. Выполнен анализ нормативно-правового обеспечения кадастровых работ,

регламентирующего порядок государственного кадастрового учета автомобильных

дорог;

2. Выявлены недостатки законодательной базы и предложен наиболее

корректный способ кадастрового учета автомобильных дорог: как площадных

сооружений с характеристиками: «площадь застройки», «протяженность»;

3. В результате апробации предложенного способа в программном продукте

«ПроГео» сформирован технический план автомобильной дороги на Озерной улице в

деревне Щелейки;

4. Произведен расчет размера платы за оказание услуг по проведению

кадастровых работ в целях формирования технического плана автомобильной дороги.

Размер платы составил 41 315 руб.

Вышеперечисленные результаты, а также выявление необходимости

усовершенствования законодательных актов и процедур в отношении регистрации

автомобильных дорог указывают на практическую значимость настоящей выпускной

квалификационной работы.
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