ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема ВКР: Проблемы государственного кадастрового учета автомобильных дорог.

Автор (ФИО) – Арутюнян Лида Рубеновна

Образовательная программа Управление объектами недвижимости и развитием территорий

Уровень Магистр

Руководитель: Кандидат технических наук Поликарпов А.М.

(Ф.И.О., место работы, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
• уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; +
• устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
• уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
• владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); +
• уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
• уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
• уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
• знать и применять методы системного анализа; +
• уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
• уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
• уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
• уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; +
• уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы:

Работа Арутюнян Лиды Рубеновны выполнена по одной из наиболее актуальных в настоящее время тем и представляет собой законченную выпускную квалификационную работу, в которой на базе теоретических и практических исследований решены следующие задачи:

1. Выполнен анализ нормативно-правового обеспечения кадастровых работ, регламентирующего порядок государственного кадастрового учета автомобильных дорог;

2. Выявлены недостатки законодательной базы и предложен наиболее корректный способ кадастрового учета автомобильных дорог: как площадных сооружений с характеристиками: «площадь застройки», «протяженность»;

3. В результате апробации предложенного способа в программном продукте «ПроГео» сформирован технический план автомобильной дороги на Озерной улице в деревне Щелейки;

В процессе проведения практик Арутюнян Л.Р. проявлена самостоятельность и исполнительность, собран необходимый материал для написания работы, проведен анализ законодательства. Все этапы работы проводились в соответствии с календарным планом и были выполнены в указанный срок.

Заключение руководителя:

Таким образом, считаю, что работа Арутюнян Л.Р. соответствует требованиям, предъявляемым к магистратуре по направлению «Управление объектами недвижимости и развитием территорий», и может быть представлена к защите перед Государственной экзаменационной комиссией.

Руководитель: **Поликарпов А.М.**

« 25 » мая 2022 г.